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1. Úvod

“... The Western world has, of course, been completely brain-washed by the authority

of Roman law, especially as the law was set forth in Justinian’s CIC. The main divisions

of the law, the major institutions, the boundary between one institution and another – all as

fixed by the Romans – are so ingrained in us that we find it very difficult to conceive of the

possibility of other arrangements. Yet a moment’s glance at other systems will show us that

Roman rules are not inevitably the only ones.”

Allan Watson
1

Cílem této práce je prozkoumat, jaké příležitosti přináší do podnikatelských vztahů

implementace svěřenského fondu. Na následujících stranách tak demonstruji, jaká síla se

může skrývat za zavedením konceptu obecného trustu do českého práva. Wood říká, že

moderní společnost může bez trustu jen stěží fungovat.
2
Mým úkolem je tedy ukázat, jak lze

účinky anglosaského trustu simulovat zavedením kontinentálně-právní obdoby tohoto

instrumentu do moderních finančních transakcí. Hlavním cílem této diplomové práce je zjistit,

jestli pro potřeby finančních transakcí mezi podnikateli byla úprava svěřenského fondu

provedena kvalitně a s jakými problémy se bude muset praxe potýkat.

Jak bylo poznamenáno v nemnohých akademických pracích, které se věnovaly užití

svěřenského fondu v podnikatelských vztazích,
3
hlavní výhodou zavedení trustového

instrumentu do českého práva může být usnadnění strukturování některých finančních

transakcí, především syndikovaných úvěrů. Tato práce je tedy z praktického hlediska

o syndikovaných úvěrech téměř tolik, jako je o svěřenských fondech. Promyšlený konstrukt

syndikovaného úvěrování umožnil finančním centrům s právním řádem založených na

1
Watson, Allan.: Legal Transplants: An Approach to Comparative Law. Athens: University of Georgia Press

2
Wood, Philip R.: Law and Practice of International Finance. University Edition. Londýn: Sweet&Maxwell,

2008 (dále citováno jako „Wood 2008“), 19-01.
3
Richter, Tomáš: Mezi smlouvou, vlastnictvím a korporací: Právní úprava trustu v návrhu nového občanského

zákoníku, in: Štenglová, Ivana: Pocta Miloši Tomsovi k 80. narozeninám. Plzeň: Aleš Čeněk 2006 (dále citováno

jako „Richter 2006“) a Skurhavý, Jan: Institut trustu v českém právu. Praha, 2011. Dizertační práce. Vysoká

škola ekonomickáškola ekonomická, Fakulta mezinárodních vztahů (dále citováno jako „Skuhravý 2011“). Je

ovšem třeba poznamenat, že jak Richter, tak Skuhravý vzhledem k datu uzavření svých rukopisů pracovali pouze

s tehdejšími návrhy občanského zákoníku, nikoliv s jeho konečnou podobou.
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systému common law se bezprecedentním způsobem stát hegemony mezinárodního

financování velkých projektů. To, že Japonsko, Francie nebo Německo byly schopny

dosáhnout vyspělého finančního trhu i bez transplantace trustu není, dle mého názoru,

důvodem, proč bychom mohli koncept trustu v českém právu odmítnout. Důkazem nám může

být, že koncept trustu transplantuje dnes do svého právního řádu celá řada zemí

s kontinentálně-právní tradicí.

Nejmenovaným otcem zakladatelem a prvním velkým propagátorem transplantace

trustu je francouzský akademik Lepaulle.
4
S použitím jeho závěrů a závěrů dalších

významných civilistů a komparatistů, jako Gretton,
5
Bolgár

6
nebo Fratcher,

7
proto dokážu,

že i v prostředí kontinentálního je možné práva dosáhnout podobných účinků, jaké má

anglosaský trust, a to tak, že principy, na kterých kontinentální právo skutečně leží, zůstanou

nezlomeny. Jsem toho názoru, že právě opatrnou transplantací moderních právních institutů

tak můžeme překonat problém, který je naznačen v citátu na začátku tohoto úvodu.

Hlavní metodou této práce proto bude srovnávání právních řádů a komparativní výklad práva,

bez kterého se, v případě právních transplantátů, obejdeme jen těžko.

S ohledem na omezený rozsah této práce, se nebudu věnovat problémům, které

svěřenské fondy způsobují v oblasti daní, a to přes to, že inovativnímu daňovému

strukturování trusty nezřídka kdy velmi nahrávají.
8
Jedná se ovšem o téma natolik specifické,

že strukturálně do této práce nezapadá. Dále tato práce nebude pojednávat o etických

a právních problémech, které svěřenské fondy mohou způsobovat při vytváření kreativních

struktur určených pro „odklánění“ majetku z insolvenční masy dlužníka. Nejedná se

o záležitosti nedůležité, nicméně svým rozsahem a zaměřením se též nehodí do zde

probíraného tématu.

4
Především díky jeho meziválečné sérii článků na téma trustu, do níž se řadí zejména Lepaulle, Pierre: Civil

Law Substitutes for Trusts. 36 Yale Law Journal 1126 (1927) (dále citováno jako „Lepaulle 1927“) a Lepaulle,

Pierre: An Outsider’s View Point on the Nature of Trusts. 14 Cornell Law Quarterly 52 (1928-1929) (dále

citováno jako „Lepaulle 1928-1929“).
5
Gretton, George L.: Trusts without Equity. 49 International and Comparative Law Quarterly 599 (2000) (dále

citováno jako „Gretton 2000“).
6
Bolgár, Vera: Why no Trusts in Civil Law? 2 American Journal of Comparative Law 204 (1953) (dále citováno

jako „Bolgár 1953“).
7
Frachter, William F.: International Encyclopedia of Comparative Law. Vol. VI, chapter 11 (1973) (dále

citováno jako „Fratcher 1973“).
8
Worthington, Sarah: The Commercial Utility of the Trust Vehicle, in: Hayton, David J. (ed.): Extending the

Boundaries of Trusts and Similar Ring-Fenced Funds. Den Haag: Kluwer Law International, 2002 (dále

citováno jako „Worthington 2002“, str. 135.
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 Tato práce začíná poněkud netradičně prologem, který stručně představuje čtenáři

českou úpravu svěřenského fondu. Nemyslím si ale, že je nutné, zajít v této fázi do přílišných

podrobností. Jak poznamenává Richter,
9
pro minimalizaci rizika v případě právních

transplantátů je nejdříve důležité poznat, co vlastně do tuzemského práva transplantujeme.

Proto je další kapitola věnována úvodu do studia trustu, základní definici trustu,

jeho abstraktizovanému konceptu a také vývoji instrumentu, ze kterého všechny trustové

transplantáty vycházejí – anglosaského trustu. Dále jsou potom rozebrány překážky,

které jsou takové transplantaci stavěny do cesty v kontinentálně-právním prostředí. Čtvrtá

kapitola se zabývá popisem transakcí, které koncept trustu umožnil na rozvinutých finančních

trzích a o jejichž umožnění bychom měli usilovat i v tuzemském kontextu. V páté kapitole

popisuji historii transplantace trustu do českého prostředí, český svěřenský fond a problémy

se základními koncepty, které zůstávají v české legislativě i doktríně nedořešeny. Vzhledem

k relativně krátké době účinnosti nové úpravy se jedná i o tak zásadní otázky, jako právní

podstata svěřenského fondu, jeho účinky vůči třetím osobám a věcněprávní následky porušení

povinnosti vyjevit existenci svěřenského fondu ve veřejných registrech a seznamech. Poslední

a snad z hlediska tématu této práce nejpodstatnější kapitola potom aplikuje svěřenský fond

do komerčního kontextu a zabývá se možností nahradit anglosaský trust v transakcích

popsaných v kapitole čtvrté svěřenským fondem. Tato kapitola je tak prubířským kamenem,

který určí, jestli byla transplantace obecného trustu do českého práva natolik účinná,

aby mohla zlepšit fungování českého finančního trhu.

9
Richter 2006, str. 337.
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2. Prolog: Co je to svěřenský fond?

Občanský zákoník samotný svěřenský fond k všeobecnému překvapení nedefinuje.

Omezuje se pouze na upravení jeho vzniku a důsledků jeho založení:

„§ 1448 (1) Svěřenský fond se vytváří vyčleněním majetku z vlastnictví zakladatele tak, že ten

svěří správci majetek k určitému účelu … a svěřenský správce se zaváže tento majetek držet a

spravovat.

(2) Vznikem svěřenského fondu vzniká oddělené a nezávislé vlastnictví vyčleněného majetku.“

Ve čtenáři vzdělaném v kontinentálním právu a nedotčeném problematikou trustu

tak zákonodárce vytváří jisté zmatení. Toto zmatení dále alespoň částečně zmírňuje tím,

že konstatuje, že majetek ve svěřenském fondu není ani vlastnictvím správce, ani vlastnictvím


[…]


insolvenčního efektu, který izoluje spravovaný majetek před osobními věřiteli správce. Dále

dovozuji možnost inkorporace práva beneficientů do cenného papíru a velkou volnost při

strukturování nároků různých tříd obmyšlených. Ochrana obmyšlených prostřednictvím

relativní neplatnosti úkonu, popřípadě reálné subrogace se také zdá jako postačující. Hlavní

nevýhodu současné úpravy potom spatřuji v požadavku na formální vznik svěřenského fondu

a omezení právnických osob být svěřenským správcem. Soudy tak nebudou moci

překlasifikovat smluvní vztah na svěřenský, pokud z chování stran takový úmysl vyplýval,

nicméně nebyl vyjádřen ve formě veřejné listiny.

S výhradou výše uvedeného se domnívám, že současná úprava svěřenského fondu

umožňuje celkem bezpečnou syndikaci úvěrů a nevídané možnosti při emitování dluhopisů.

V tomto ohledu nabízejí svěřenské fondy dostatečnou flexibilitu a možnost bezpečného

zajištění nároků věřitelů. Třetí oblastí, která může ze svěřenských fondů v komerčním

kontextu nejvíce profitovat, je strukturování subordinovaného dluhu. Svěřenské fondy umožní

lépe provádět i sekuritizaci a sofistikovaněji strukturovat fondy kolektivního investování.

Ve srovnání s oblastí syndikovaných úvěrů se ovšem jedná o zlepšení spíše marginální.
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Resumé: Svěřenský fond v podnikatelských vztazích

Tato diplomová práce se zabývá transplantací trustu v podobě svěřenského fondu

do českého občanského zákoníku a možnostmi, které tento velmi novátorský a kontroverzní

instrument přináší pro podnikatelské vztahy. Hlavním cílem je zjistit, do jaké míry může

svěřenský fond nahradit anglosaský trust ve standardizovaných finančních transakcích,

kterými jsou: (i) syndikované úvěry, (ii) emise dluhopisů, (iii) subordinace, (iv) sekuritizace

a (v) kolektivní investování. Celkově je práce rozdělena do sedmi kapitol včetně úvodu

i závěru.

Po Úvodu do diplomové práce se netradičně nachází stručný Prolog, který uvádí

čtenáře do kontextu v českém právním prostředí neobvyklého instrumentu - svěřenského

fondu, jak je upraven v občanském zákoníku a jaké otázky vyvolává.

Třetí kapitola nejprve definuje trust za pomoci komparativního práva a dále se zabývá

jeho historickým vývojem, a to jak na britských ostrovech, tak následně v kontinentálních

a smíšených právních řádech. V druhém oddílu argumentuji o neopodstatněnosti takzvaných

překážek pro přijetí trustu v kontinentálním právu a dále popisuji zkušenosti některých

kontinentálních a smíšených právních řádů s transplantací trustu.

Čtvrtá kapitole je věnována působení trustu ve světě obchodu. V prvním oddíle

se zabývám vývojem trustu jako právního instrumentu obchodu a druhý oddíl potom

podrobně prozkoumává užití trustu v pěti shora zmíněných transakcích.

Pátá kapitola čtenáři ukazuje svěřenský fond tak, jak je upraven v občanském

zákoníku. Je pojednáno o nejdůležitějších premisách tohoto transplantátu z quebeckého

občanského zákoníku. Dále se věnuji některým základním otázkám fungování svěřenského

fondu, jako je jeho právní podstata, interní vztahy, externí vztahy a odpovědnost správce za

porušení jeho povinností a princip reálné subrogace v rámci jmění svěřenského fondu.

Šestá kapitola potom aplikuje svěřenský fond do prostředí načrtnutého

podnikatelských vztahů a konstatuje, do jaké míry je v transakcích popsaných ve čtvrté

kapitole možné nahradit anglosaský trust svěřenským fondem.

V Závěru shrnuji nejdůležitější poznatky této práce ohledně použitelnosti svěřenských

fondů v podnikatelských vztazích a hlavní výhody a nedostatky právní úpravy.
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Abstract: Trust fund in Business Relations

This diploma thesis deals with transplantation of trusts into the Czech Civil Code

in the form of “svěřenský fond” (fiduciary fund) and with possibilities of this instrument in the

world of commerce. The essential question is whether svěřenský fond is capable of replacing

Anglo-Saxon trust in the following standard financial transactions: (i) syndicated loans,

(ii) issues of bonds, (iii) subordination, (iv) securitization and (v) collective investment.

In total, this thesis comprises of seven chapters, including the Introduction and the

Conclusion.

After an introduction, uncommonly, a prologue follows. This Prologue outlines a new,

unusual instrument of the Czech law – svěřenský fond. It refers to the particular legislation

and outlines questions that arise with this recently transplanted device.

The third chapter defines trust using comparative law and deals with its historical

development both on the British Islands and in the civil and mixed jurisdictions. The second

subchapter argues that the so-called obstacles of trust reception into civil law are not based on

solid arguments. Further, I describe experience of trust reception in selected civil law

and mixed jurisdictions.

In the fourth chapter, I focus on trusts in the world of commerce. The first subchapter

is dedicated to evolution of trusts as of instruments of commerce. The second subchapter

deals with the role of trusts in the above described financial transactions.

The fifth chapter reveals how svěřenský fond was legislated and describes

its regulatory framework. The most important features of this Quebec transplant are

discussed. Furthermore, I deal with some essential questions of functioning of svěřenský fond

– its legal substance, internal relations, external relations and liability for breach of trust.

The sixth chapter is dedicated to application of svěřenský fond into transactions

described in the fourth chapter. I examine if it is possible to substitute the Anglo-Saxon trust

with svěřenský fond in these transactions.

To conclude my thesis, I summarize the most important observations regarding the use

of svěřenský fond in the world of commerce and point out the main benefits and disadvantages

of the newly introduced trust device.
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