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Aktuálnost tématu

Posuzované téma diplomové práce je víc jak aktuální, neboť diplomant zpracoval
problematiku, která je z hlediska právní úpravy, zcela nová. Lze proto výběr tématu
hodnotit vysoce pozitivně, a to i s ohledem na skutečnost, že je první prací svého
druhu obhajovanou na katedře obchodního práva.

Náročnost tématu

Náročnost tématu lze spatřovat nejen s ohledem na výše uvedené konstatování, ale i
na skutečnost, že v naší odborné literatuře zatím nelze najít dostatek titulů
zabývajících se touto problematikou. Diplomant proto v hojné míře využíval literaturu
cizojazyčnou, zejména anglickou, což je zcela přirozené, neboť Anglii lze považovat za
kolébku tohoto institutu.

Kriteria hodnocení práce

S p l n ě n í c í l e

Cílem diplomanta (kapitola první) bylo prozkoumat, jaké příležitosti přináší do
podnikatelských vztahů implementace svěřenského fondu a zjištění, zda pro potřeby
finančních transakcí mezi podnikateli byla úprava svěřenského fondu provedena
kvalitně. Dalo by se proto usuzovat, že se bude jednat o vztahy týkajících se našich
podnikatelů. Domnívám se, že tento cíl nebyl zcela uspokojivě splněn, neboť je mu
věnována jen okrajová pozornost, jak dále uvedu.

S a m o s t a t n o s t p ř i z p r a c o v á n í t é m a t u

Diplomant ve své práci uvádí v seznamu odborné literatury přes šedesát titulů
(zejména cizojazyčné, jak jsem již výše uvedla) a více jak tři sta padesát odkazů na ni.
Takový počet cizojazyčné literatury je třeba ocenit (s otázkou jak se k ní dopracoval),
ale je však vůbec možné hovořit o samostatném přístupu ke zvolenému tématu, má-li
práce padesát čtyři stran textu a přes tři stovky odkazů? Kromě toho v řadě převzatých
názorů nelze zjistit, jaký je pak jeho názor.

L o g i c k á s t a v b a p r á c e
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Posuzovaná práce je rozdělena do sedmi kapitol včetně úvodu a závěru. Diplomant se
ve druhé a třetí kapitole zabývá např. definicí trustu, historickým vývojem
anglosaského trustu, jakož i recepcí trustu do kontinentálních a smíšených prvních
řádů (jaké řády má autor na mysli?). Poslední část třetí kapitoly se věnuje využití
svěřenského fondu v Code Civil du Québec, což je důležité, neboť z této právní úpravy
pak vychází i naše právní úprava. Čtvrtá kapitola pojednává o trustu v komerčních
vztazích v zemích, které do svých právních řádů zakotvily trust a popisuje v ní některé
instituty. Tak např. na str. 27 a n. syndikované úvěry, aniž by vysvětlil, o jaký úvěr se
jedná, nebo zajištěné a nezajištěné dluhopisy, paralelní dluh nebo koordinační efekt,
subordinace,resp. subordinovaný dluh, juniorní či seniorní věřitel či special purpose
vehicle. Pátá kapitola se zabývá úpravou svěřenského fondu v občanském zákoníku,
šestá kapitola, která by měla tvořit jádro diplomové práce, obsahuje osm stran textu.
Pojednává o institutech které se do určité míry překrývají s instituty popsanými ve
čtvrté kapitole.

S ohledem na konstatování výše uvedené, mám za to, že podnikatelským vztahům
měla být věnována větší pozornost, neboť tak zní název diplomové práce.

O b s a h o v á a f o r m á l n í ú r o v e ň

O b s a h o v á úroveň je na slušném stupni, třebaže jsou v ní i určité nedostatky,
z nichž např. uvádím. Tak na str. 14 diplomant nepřesně cituje pod pozn. 79 Knappa,
neboť v uvedené monografii se nejedná o názor uvedeného autora, ale jde o názor
vyplývající z právních řádů kontinentálního systému. A to je snad velký rozdíl, že?

F o r m á l n í úroveň je odpovídající, třebaže v ní lze najít určité chyby (str. 1 např.
méně srozumitelné vyjádření, práce se nepředkládá čtenáři, ale k posouzení vedoucí
práce i oponenta (str. 3, 6), či drobné chyby v přepsání či interpunkci.

Dále vytýkám značné množství citátů v původním jazyce, smíšené používání singuláru
a plurálu (příkladem za všechny str. 6) či uvádění právních předpisů pouze
v původním znění bez ohledu na značné množství jejich novelizací.

O t á z k a k o b h a j o b ě

Ke str. 39 poslední odstavec: dá se tam uvedené konstatování, s kterým naprosto
souhlasím, přirovnat k nějakému jinému institutu?

Navrhovaná klasifikace: s ohledem na výběr tématu v e l m i d o b ř e

Praha, leden 2015

Zahradníčková
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